Nulli ergo et cetera hanc paginam nostre iussionis et cetera. Si quis autem 5
et cetera.

Datum ut^{b)} supra^{b)}.

191 (193).

Innocenz III. nimmt die Kleriker der Insel Negroponte und deren Kirchen in den päpstlichen Schutz. 10

(Rom, St. Peter, 1206 November ca. 27).

Reg. Vat. 7, fol. 125^v (Nr. 192).

Bréquigny, Diplomata, II/1 1005, Nr. 193 = Migne, PL, 215, 1030, Nr. 193. — Poth. Reg. 2921.

Clericis Insule Nigripi^{a, 1)}.

15

Cum a nobis petitur et cetera usque inclinati, personas vestras et ecclesias, in quibus divinis estis obsequiis mancipati, cum omnibus, que inpresentiarum rationabiliter possidetis aut in futurum iustis modis Deo propitio poteritis adipisci, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et presentis scripti et cetera; districtius inhibentes, ne quis vos vel ecclesias vestras 20 presumat indebite molestare.

Nulli ergo et cetera nostre protectionis et cetera. Si quis autem et cetera.

Datum ut^{b)} supra^{b)}.

190. ^{a)} *Migne*: perspecta. ^{b-b)} *Migne*: Romae, apud Sanctum Petrum, V Kalendas Decembris, 25 anno nono.

³⁾ S. Br. IX 100 Anm. 2.

⁴⁾ S. Br. IX 65 Anm. 3.

191. ^{a)} *Migne*: Nigripontis. ^{b-b)} *Migne*: Romae, apud sanctum Petrum, V Kalendas Decembris, anno nono. 30

191. ¹⁾ Negroponte (Chalkis, Griechenland), Suffr. von Athen. Vgl. FEDALTO, *Chiesa latina*, I 440f., II 176. Der griechische B. Theodor von Negroponte hatte dem Patriarchen Thomas von Konstantinopel Obödienz geleistet; zu seinen Konflikten mit seinem Metropolit, dem lateinischen EB. von Athen, in welchen er Rückhalt beim Papst suchte, s. Br. XI 179 (MIGNE, PL, 215, 1492); vgl. WOLFF, *Organisation*, 36; auch KODER, *Negroponte*, 134f.; FEDALTO, *Domini veneziani*, 35 82.

192 (194).

Innocenz III. bestätigt dem Elekten (Berard) von Athen die Jurisdiktion, wie sie der griechische Erzbischof über Kirchen und Kleriker der Kirchenprovinz Athen besaß.

5 *(Rom, St. Peter, 1206 November ca. 27).*

Reg. Vat. 7, fol. 125^r (Nr. 193).

Bréquigny, Diplomata, II/1 1006, Nr. 194 = Migne, PL, 215, 1031, Nr. 194; Habuščynskij, Acta Innocentii, 324, Nr. 96. — Poth. Reg. 2922.

.. Atheniensi electo¹⁾.

10 **I**ustis potentium et cetera usque assensu, omnem iurisdictionem, quam grecus archiepiscopus super ecclesias et clericos Atheniensis provincie rationabiliter habuit, in hiis, que non obviant apostolicis institutis, auctoritate apostolica con(firmamus) et presentis scripti et cetera.

Nulli ergo et cetera. Si quis autem et cetera.

15 Datum ut^{a)} supra^{a)}.

193 (195).

20 *Innocenz III. ermahnt den exkommunizierten Grafen P(eter) von Celano, in den Gehorsam der Kirche zurückzukehren, und warnt ihn, indem er auch die Beispiele des Markward (von Annweiler), des Kanzlers G(ualterius) von Sizilien und des Diepold (von Acerra) anführt, vor den Folgen seiner Unnachgiebigkeit.*

Rom, St. Peter, 1206 Dezember 6.

Reg. Vat. 7, fol. 126^r—127^r (Nr. 194).

25 *Bréquigny, Diplomata, II/1 1006, Nr. 195 = Migne, PL, 215, 1031, Nr. 195. — Poth. Reg. 2926; BFW 5979.*

192. ^{a-a)} *Migne*: Romae, apud Sanctum Petrum, V Kalendas Decembris, anno nono.

192. ¹⁾ Berard, wahrscheinlich Kaplan Ottos von La Roche (gest. nach 1225), welcher von Bonifaz von Montferrat nach der Einnahme Athens Ende 1204 als Herzog eingesetzt wurde (vgl. LONGNON, *Compagnons*, 215f.). Er wurde EB. von Athen, nachdem der griechische Metropolit Michael Choniates dem päpstlichen Legaten Benedikt von S. Susanna 1205 die Obödienz verweigert hatte und geflohen war. Bezeugt bis 1213. Vgl. LONGNON, *Organisation*, passim; FEDALTO, *Chiesa latina*, I 298—302, II 52.

* fol. 126^r* **Nobili viro P(etro), comiti Celanensi, magistro iustitiario Apulie et Terre Laboris, spiritum consilii sanioris¹⁾.**

| **Recepimus**^{a)} litteras tuas, quas per dilectum filium I. abbatem de Auezan(o)²⁾ misisti, et cum te redisse ad animum crederemus, ut saltem considerata gratia speciali, quam tibi fecimus, occasionem^{b)} reconciliationis tue tibi non solum per .. notarium nostrum³⁾, verum etiam per litteras, quas tibi postmodum dulcedine paterna transmisimus, multipliciter ostendendo, dares honorem Domino Deo tuo et humiliari sub potenti manu eius non duceres verecundum, gratiam tibi factam minime recognoscens necdum salutem et honorem tuum querentis consilii acquieveris, immo ex contemptu ipsorum reatum reatui gravius addidisti, quandoquidem tam modice fidei te ostendis, ut apostolice fidei dubites te committere, que, cum semper in veritate consistat, nefas est credi, quod pro te inciperet se falsare.

vgl. 1Pt 5, 6

vgl. Act 9, 5;
26, 14

Heu, quis te, nobilis comes, tam miserabiliter fascinavit? Quorum te, inquam, seva consilia tam crudeliter^{c)} seduxerunt, ut quasi primus de clara progenie tua degenerans catholicorum patrum tuorum vestigia derelinquas, quorum aliqui referuntur ob honorem ecclesie non solum dampna rerum sed personarum exilia pertulisse? Tu vero non absque nota, quod utique nos non credimus, avaritie pro rebus temporalibus et caducis, quas profecto tibi diripere non intendimus, sed tuam in eis potius iustitiam declarare, nominis tui famam perpetuo labefacere non evitans honori ecclesie te opponis, et non attendens, quod durum sit tibi contra stimulum calcitrare, illam nobiscum immo cum Deo luctam inisti, in qua, licet scias, quod succumbere te oporteat, dimittere tamen renuis^{d)} dimittere te volentem et quasi gloriosum reputes aliquorum exemplum, qui, cum diu in excommunicatione perstiterint^{e)}, demum reconciliati fuerunt, expulsus ab ea vagari extra ecclesiam delectaris. Sed cum de illorum reconciliatione iam facta sis certus, quomodo es de futura tua conversione securus, qui, si nolis converti dum potes, fortasse converti

193. ^{a)} *Am Rande*: CCIC, und zwei kurze, schräge Striche. ^{b)} *Migne*: occasione. ^{c)} *Migne*: crudeliter. ^{d)} *tenuis*. *Die Emendation schon bei Migne*. ^{e)} *Migne*: persisterint. 30

193. ¹⁾ Graf Peter von Celano (Prov. L'Aquila), 1201, 1204—1209 magister iustitiarius von Apulien und der Terra di Lavoro, gest. 1212. Im Kampf um das Regno zwischen der „deutschen“ Partei Markwards von Annweiler und Diepolds von Acerra und der päpstlichen Partei wechselte er mehrmals die Seiten; von 1203—1205 unterstützte er den von Innocenz III. nach Süditalien berufenen Walter von Brienne, die neuerliche Verfeindung und die Exkommunikation sind nur aus dem vorliegenden Brief bekannt (Mutmaßungen darüber bei WINKELMANN, *Philipp von Schwaben*, II 69; BAETHGEN, *Regentschaft*, 99f., Anm. 3). Vgl. *DBI* 23 (1979) 345—349; NEUMANN, *Parteibildungen*, 106—110 und ad indicem.

²⁾ Vielleicht Ben.-Priorat Avezzano, Diöz. Marsi, Prov. L'Aquila.

³⁾ Wahrscheinlich der päpstliche Notar Magister Philipp, der vielfach zu Missionen im 40 Regno, in Deutschland, England und Frankreich eingesetzt wurde und der 1206 als Vikar in Apulien und der Terra di Lavoro fungierte; 1212—1228 B. von Troia. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I/2 517—523, bes. 519f. mit Anm. 84; NEUMANN, *Parteibildungen*, ad indicem; *DBI* 47 (1997) 715—717.

- non poteris quando voles⁴⁾, quoniam, etsi Deus illos quamvis sero misericorditer revocavit, tibi tamen, ut reverti ad ipsum differas, diem cratinum non promisit, quem timere oportet, ne dies eius sicut fur ita in nocte veniat et tunc sero incipias penitere, quod converti ad eum, dum poteras, noluisti. vgl. Iac 4, 14
vgl. 1Th 5, 2
- 5 Proinde nimis esse infatuata tua prudentia videretur, si — cum tantum adhuc de tua discretionem speremus, quod, quamquam melius sit canis vivus leone mortuo, resuscitatus de mortis baratro, quo teneris, melior aliquibus, qui videntur vivere, sis futurus — perniciosum exemplum velis ab illis sumere, qui pro suis excessibus ab ecclesia separati diu non erubuerunt in excommunicatione manere. Sed respondeant illi tibi, quos secundum Scripturam occisura est aversio parvulorum et stultorum prosperitas perditura, qui, vgl. Ecl 9, 4
- 10 quoniam statim Dominus in suis non punit flagitiis peccatores, corrupti et abhominabiles in voluntatibus suis facti iuxta prophetam consueverunt dicere: «Non est Deus», quos, inquam, primos forsitan dignos se divina ultio vgl. Prv 1, 32
- 15 inveniret, si ad eorum perfidiam instruendam mox, ut fiunt, hominum peccata puniret. Qua possis consistere spe securus, quod tamdiu Dominus tuam conversionem expectet, quamdiu gratia sue volueris expectationis abuti? Quippe, si esset ita, procul dubio viderentur mortis indutiae iniquitatibus obtineri; ut illud gravius omittamus: Quod^{f)} si sub huius dampnabilis spei vgl. Ps 13, 1; 52, 1
- 20 pretextu penitentiam tuam differs, formidandum est tibi, ne peccatum tuum fiat inremissibile, cum nec ex impotentia nec ex ignorantia videreris sed ex malignitate peccare iuxta sententiam Veritatis, que ait: «Qui peccat in Filium, remittetur ei. Qui peccat in Spiritum sanctum neque in hoc seculo neque in futuro remittetur ei»^{g)}. * fol. 126^r
Mt 12, 32
- 25 Verum ut^{g)} ora iniqua loquentium obstruantur et apertius ipse cognoscas, quam fideliter et quam devote^{h)} tibi suggerant, qui ad tue salutis excidium aliorum introducunt exemplum, considerare te volumus, ad quem finem devenerit ille olim tyrannus famose perfidie Macualdus⁶⁾, qui, cum se contra Deum in superbiam erexisset claves ecclesie contempnendo, tunc iusto Dei vgl. Aet 1, 18
- 30 iudicio effusa sunt eius viscera et horribilis necis interitu marcuerunt, cum potius visa fuit ipsius potentia exaltata, ut de ipso dici potuerit: «Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani, transivi, et ecce non erat». Venerabilis denique frater noster G(ualterus), regni Sicilie cancellari- vgl. Ps 36, 35f.

^{f)} *Migne*: quando. ^{g)} *Über der Zeile nachgetragen*. ^{h)} *-te korr.*

35 ⁴⁾ S. Br. IX 147 Anm. 10.

⁵⁾ Diese Erklärung der Sünde wider den Heiligen Geist steht im Zusammenhang der appropriativen Trinitätstheologie des 12. Jhs.; ausführlich findet sie sich in Br. VI 191 (193) Bd. 6 S. 325 Z. 28—326 Z. 5. Vgl. LANDGRAF, *Sünde*, passim.

40 ⁶⁾ Markward von Annweiler, ca. 1140—1202, nach 1195 Markgraf von Ancona, Herzog der Romagna und von Ravenna, versuchte 1199 die Regentschaft im Königreich Sizilien an sich zu reißen und kämpfte bis zu seinem Tod gegen die päpstlichen Truppen. Vgl. *NDB* 16 (1990) 225f.; KEUPP, *Dienst*, 250—278. Er starb im September 1202 an Dysenterie; s. jedoch Gesta Innocentii, c. 35 (MIGNE, *PL*, 214, LXII CD; GRESS-WRIGHT 50); vgl. BAETHGEN, *Regentschaft*, 79 mit Anm. 4.

vgl. Is 46, 8

us⁷⁾, quod non in eius opprobriumⁱ⁾ sed virtutem Domini predicando referimus, adverte, qualiter in pugna, quam iniiit contra Deum, reperit se prostratum, quamvis, quia reversus ad cor | ambulare dicitur in puritate nobiscum, ad ipsius honorem et commodum intendamus. Ipse preterea Diubuldu⁸⁾, cuius reconciliatio te forsitan inter ceteros scandalizat, attende, qualiter demum, ut dicitur, peccatorum suorum funibus circumplexus pro eo, quia fortasse nobiscum ambulavit in fraudem, et hoc sibi pena peccati fuit, quod reconciliatus in perseverantie bono non perstitit pro eo, quod diu, cum^{j)} posset reconciliari, contempsit. Utinam verba ista penetrent ad cor tuum et iecur tuum salutifero timoris mucrone transfigant, ut te sicut illos hominem esse memineris caducum, instabilem, corruptibilem et mortalem, qui et possis et debeas de fortune instabilitate pavescere ac de incerto mortis articulo formidare et non solummodo predictorum, verum etiam multorum huiusmodi aliorum pericula in tue transducere satagas conversionis exempla, qui, etsi de tali perfidia penam temporalem evaderes, eternam tamen, quod absit, effugere non valeres!

Quia^{k)} igitur nec ex litteris tuis nec ex relatione notarii seu nuntii prefatorum potuimus intelligere, ut post litteras a nobis tibi paterna dulcedine destinatas offerres amplius te facturum, quam paulo ante per tuum notarium intimaras, excepto quod in Casinensem abbatem⁹⁾, in quem antea non consenserat, consensisti, licet gravius erga te procedere potuissemus in multis, nisi paterna nos affectio tibi propitios reddidisset, que plerumque non patitur, ut offensus pater in offendentem filium ulciscatur, noluimus tamen ad

ⁱ⁾ das erste -p- korr. aus -b-. ^{j)} Darnach eine Rasur von einem Buchstaben. ^{k)} Davor ein Paragraphenzeichen.

25

⁷⁾ Walter von Pagliara, Schwager Peters von Celano, B. von Troia 1189—1200, EB. von Palermo 1200, B. von Catania (Suffr. von Monreale) 1208—1229/1231, Kanzler des Königreichs Sizilien und königlicher Familiar 1195—1229/1231. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, II 509 bis 514, III 1122—1125, 1210—1217; MUCIACCA, *Gualtero*. Er war 1201 aufgrund seines Bündnisses mit Markward von Annweiler (1200) exkommuniziert (Gesta Innocentii, c. 33f. [MIGNE, *PL*, 214, LVIf.; GRESS-WRIGHT 41f.]; vgl. BAETHGEN, *Regentschaft*, 61, 62 mit Anm. 1f.) und 1203 vom Papst absolviert worden: Br. VI 71 vom Mai 1203.

⁸⁾ Diepold von Schweinspeunt, 1197 Graf von Acerra, 1209 magister iustitarius von Apulien und der Terra di Lavoro, 1210 von Otto IV. zum Herzog von Spoleto erhoben, Führer der „deutschen“ Partei in der Terra di Lavoro, gest. nach 1221. Vgl. NEUMANN, *Parteibildungen*, ad indicem; HUCKER, *Otto IV.*, 503—505; KEUPP, *Dienst*, 279—283. Zu seiner Unterwerfung unter den Papst und Absolution von der Exkommunikation durch den Notar Philipp und Rainer von Ponza 1205 s. Gesta Innocentii, c. 38 (MIGNE, *PL*, 214, LXVIII B; GRESS-WRIGHT 54 Z. 7—13); vgl. BAETHGEN, *Regentschaft*, 93f.; KAMP, *Kirche und Monarchie*, I/2 519f. mit Anm. 84; NEUMANN, *Parteibildungen*, 73, 143. Im November 1206 erreichte er in Palermo die Auslieferung König Friedrichs an die päpstliche Partei (s. Br. IX 247 [249] Anm. 3), wurde aber kurz darauf, angeblich wegen Verrats, gefangengesetzt; s. Gesta Innocentii, c. 38 (MIGNE, *PL*, 214, LXVIII f.; GRESS-WRIGHT 54); vgl. WINKELMANN, *Philipp von Schwaben*, II 67, 68 mit Anm. 1; BAETHGEN, *Regentschaft*, 95f. mit Anm. 4.

⁹⁾ S. Br. IX 146 Anm. 2. Zu seinem Einsatz bei der päpstlichen Regno-Politik — er war 1202 päpstlicher Legat in Sizilien — vgl. NEUMANN, *Parteibildungen*, 155f. und ad indicem; KAMP, *Kirche und Monarchie*, I/2 550f.

ulteriora procedere, sed adhuc te velud filium, cuius salus esset nobis ad gaudium et confusio ad dolorem, misericorditer expectare.

Ne igitur, si monita et consilia, preces et precepta nostra diutius obaudieris, pertinaciam tuam exaggerare cogamur cum propheta dicentes: «Cui lo-
 5 quar^{l)} et quem contestabor, ut audiat, ecce incircumcise sunt aures eius et audire non possunt, ecce verbum Domini sibi factum est in opprobrium et non suscipit^{m)} illud», nobilitatem tuam rogamus et monemus at(tentius) de
 10 puro corde, conscientia bona et fide non ficta tibi propensius consulentes, quatinus in hac parte omne aliorum abiciens et soli nostro consilio acquiescens secundum ea, que memoratus notarius noster tibi suggestit, non differas ad ecclesie redire mandatum. Alioquin quantumcumque, sicut in tuis litteris comprehendimus, te dicas preter iustitiam aggravatum — quod utique nos ipsi fatemur circa te, scilicet nos in hiis preter iustitiam processisse, quia tibi forsitan plus quam decuit deferendo citra iu*stitiam egimus et
 15 intense iustitie non fuimus secuti rigorem —, non solum secundum ea, que tibi fuerunt a notario memorato suggesta, verum etiam aliter et multipliciter manum nostram in te aggravare cogemur, que profecto abbreviata non est, immo per Dei gratiam sic extenta, quod, nisi conversus egeris penitentiam, tam spiritualiter quam temporaliter ingens super te pondus oppressionis
 20 inducet. Elige itaque, care fili, si tamen te dignum reddas, ut noster et ecclesie immo Dei possis filius appellari, tam salubribus monitis et consiliis acquiescere in verbo nostro fiduciam plenam ponens, quod, sicut pro tuo dumtaxat honore pariter et salute ad tuam reconciliationem intendimus, ita procul dubio reconciliationem ipsam in salutem tuam et commodum redundare prestante Domino faciemus. Nec umquamⁿ⁾ extimes aut frustraⁿ⁾ spe vana ducaris, quod aliquando ad aliud nos valeas inclinare, cum pro nullo nato de muliere nec etiam pro germano nostro, si esset in articulo, in quo es, formam ecclesie deserere disponamus. Ecce si prudens es, si providus, si discretus, hic prudentiam tuam et providentiam ac totam discretionem poteris
 30 demonstrare amplectendo vel deserendo consilium decipere te nolentis et servare volentis in verbis tibi propositis omnimodam veritatem.

Datum Rome apud sanctum Petrum, VIII Idus Decembris, anno nono.

Ier 6, 10

vgl. 1Tim 1, 5

* fol. 127r

vgl. Ide 1, 35 u.ö.
vgl. Is 50, 2

194 (196).

*Innocenz III. gewährt dem Bischof Radulf von Arras, daß niemand ohne Wissen
 35 des Papstes über ihn Suspension oder Exkommunikation verhängen darf.*

Rom, St. Peter, 1206 Dezember 19.

Reg. Vat. 7, fol. 127r (Nr. 195).

Bréquigny, Diplomata, II/1 1008, Nr. 196 = Migne, PL, 215, 1034, Nr. 196. — Potth. Reg. 2934; Wauters, Table chronologique, III 264.

40 ^{l)} -a- korr. aus -o-. ^{m)} Migne: suscepit. ⁿ⁾ Fehlt bei Migne.

Radulfo, Atrebatensi episcopo¹⁾.

Cum per manus nostras ordinatus fueris in presbiterum et in episcopum consecratus, ut non minus nostro quam tuo, immo tuo verius quasi^{a)} nostro deferamus honori, auctoritate presentium inhibemus, ne quis in te suspensionis vel excommunicationis sententiam inconsulto Romano pontifice audeat pro- 5
mulgare, quam siquis forte, quod absit, post huius inhibitionis notitiam eo inconsulto proferret, statuimus non servandam. Tu ergo diligenter attendas, ne gratiam tibi factam in alterius convertas iniuriam aut privilegium in abusum, quia privilegium mereret amittere, qui concessa sibi abutitur potestate²⁾.

Nulli ergo et cetera hanc paginam nostre inhibitionis et constitutionis 10
infringere et cetera. Si quis autem et cetera.

Datum Rome apud sanctum Petrum, XIII Kal. Ianuarii, anno nono.

195 (197).

*Innocenz III. erlaubt dem Bischof (Nivelo) von Soissons, die Exkommunikation aufzuheben, die dieser über die Teilnehmer an Turnieren verhängt hat, da sie 15
die Kreuznahme und Unterstützung des Heiligen Landes beeinträchtigt; antwortet ihm, daß er den Markgrafen (Philipp) von Namur und die baillis von Flandern nicht zwingen kann, dem Befehl des inzwischen verstorbenen Kaisers (Balduin) von Konstantinopel, aus den Einkünften der Grafschaft Hilfstruppen für das Kaiserreich zu besolden, zu gehorchen; und trägt ihm auf, hinsichtlich 20
des Vorschlags, den eine Reihe von Adelligen dem Papst zur Bestätigung unterbreitet hat, daß Turnierteilnehmer je nach Vermögen einen abgestuften Beitrag zur Unterstützung des Heiligen Landes leisten sollen, nach eigener Einsicht zu verfahren.*

Rom, St. Peter, 1206 Dezember 10. 25

Reg. Vat. 7, fol. 127^r—127^v (Nr. 196).

Bréquigny, Diplomata, II/1 1009, Nr. 197 = Migne, PL, 215, 1035, Nr. 197; Walraet, Philippe I^r, 175, Nr. 8 (teilweise). — Potth. Reg. 2927; Wauters, Table chronologique, III 263.

.. Episcopo Suessionensi¹⁾.

| Per tuas nobis litteras intimasti, quod, cum torneamenta, que in parti- 30
bus tuis fiunt, peregrinationis tue propositum crederes plurimum impedire, auctoritate nostra in torneatores excommunicationis sententiam protulisti, propter quod multi milites adeo sunt turbati, ut nec crucem assumunt nec

194. ^{a)} *Migne*: quam.

194. ¹⁾ S. Br. IX 156 Anm. 3.

²⁾ S. Br. IX 21 Anm. 9.

195. ¹⁾ S. Br. IX 182 (184) Anm. 4.

aliquod^{a)} conferre volunt subsidium Terre sancte; unde petiisti a nobis, ut tibi permittere dignemur ad tempus illam sententiam mitigare. Licet autem intentionis nostre non sit torneamenta permittere, que sacris noscuntur institutionibus²⁾ interdicta, quia tamen, quod provisum est ad commodum, 5 tendere videtur ad noxam, presentium tibi auctoritate concedimus, quatinus sententiam ipsam circa omnes vel aliquos, prout expedire videris, relaxare procures.

Super eo vero, quod a nobis tua fraternitas postulavit, ut nobilem virum .. comitem Namurcensem³⁾ et ballivos Flandrie⁴⁾ faceremus ecclesiastica censura compelli, ut iuxta mandatum, quod dedit olim illustris memorie .. Constantinopolitanus imperator⁵⁾, de proventibus comitatus stipendia militibus et servientibus assignarent in subsidium imperii transmittendis⁶⁾, fraternitati tue taliter respondemus, quod predicti ratione mandati memorati nobilis et balivi ad hoc, quod petis, nequeunt de iure compelli, cum mandatoris morte expiraverit etiam, quod mandavit⁷⁾, quamquam in locum * eius * fol. 127^r germanus ipsius⁸⁾ sit magnifice sublimatus.

Preterea, sicut ex litteris nobilium virorum Ph(ilippi), marchionis Namurcensis, .. comitis de Loz⁹⁾, I(ohannis) Brugen(sis)¹⁰⁾, Guill(elm)i sancti Audomari¹¹⁾, S(igeri)^{b)} Gandauen(sis)¹²⁾ et G(ilberti) Insulensis^{c)} 13) castellani, A(rnulf)

20 195. a) *Migne*: aliquid. b) S- korr. aus C- oder G-. c) *Migne*: Insulem.

²⁾ Conc. Lat. III, c. 20 (*COD*³ 221) = Comp. I 5. 11. 1 = X 5. 13. 1; *JL* 13733 (Alexander III.) = X 5. 13. 2 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 804); Comp. I 5. 11. 2 (FRIEDBERG, *Compilationes antiquae*, 58).

³⁾ S. Br. IX 45 Anm. 1.

25 ⁴⁾ Als baillis von Flandern nach der Abreise des Grafen Balduin 1202 sind in wechselnden Zusammenstellungen genannt: der Kanzler von Flandern Gerhard von Elsaß (gest. 1205); Burggraf Wilhelm von Saint-Omer (unten Anm. 11); Burggraf Gilbert von Lille (unten Anm. 13); Vogt Wilhelm von Béthune; Balduin von Lobbes; Lothar von Ypres. S. DUVIVIER, *Actes, Nouvelle série*, 297, Nr. 156; 327, Nr. 174; MUSSELY-MOLITOR, *Cartulaire*, Nr. 21, S. 23; 26, Nr. 23; 30 PREVENIER, *Oorkonden*, II, Nr. 288, S. 629; vgl. DEPT, *Influences*, 41—43; LUYKX, *Johanna van Constantinopel*, 63—67.

⁵⁾ S. Br. IX 126 Anm. 2.

⁶⁾ Vgl. HENDRICKX, *Régestes*, 38, Nr. 42.

⁷⁾ Vgl. *Digesten* 17. 1. 26, 58; 46. 3. 108 (Ed. MOMMSEN 218, 221, 756).